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Naukowcy odkryli, w jaki sposób komórki
gwiaździste nazywane astrocytami kontrolują rozwój mózgu i łączą obwody neuronowe, co
stanowi krok w kierunku leczenia chorób neurodegeneracyjnych.

Wykonywanie codziennych czynności, takich jak spacerowanie po parku, wąchanie kwiatów
i przypominanie sobie drogi powrotnej do domu wymaga złożonego systemu komunikacji mózgu.
Osiąga się to przez miliardy komórek mózgowych zwanych neuronami, które przekazują informacje
do innych neuronów poprzez strukturę zwaną synapsą.

W synapsie znajduje się neuron presynaptyczny, który przekazuje substancje chemiczne zwane
neuroprzekaźnikami do odbiorczego neuronu postsynaptycznego. Neuroprzekaźniki pobudzające
aktywują neuron postsynaptyczny do przesłania impulsu lub "wiadomości" do innych neuronów,
natomiast neuroprzekaźniki hamujące tłumią impulsy nerwowe.

Ostatnio naukowcy odkryli, że komórki nazywane astrocytami pomagają regulować przepływ
informacji między neuronami przez zapewnienie łączności między strukturami przed-
i postsynaptycznymi w synapsie trójczłonowej. Astrocyty uwalniają cząsteczki przypominające
neuroprzekaźniki, nazywane glioprzekaźnikami, które kontrolują rozwój synaps i wpływają na
aktywność neuronów.

Różne glioprzekaźniki wpływają na funkcjonowanie mózgu od tworzenia wspomnień po zasypianie.
Finansowany ze środków UE projekt SYNTWOGLIOTS (In the brain, at the level of a single synapse
an individual astrocyte releases several gliotransmitters) miał na celu sprawdzenie, czy poszczególne
astrocyty mogą uwalniać kilka glioprzekaźników w tej samej synapsie, aby kontrolować wiele
aspektów układu nerwowego.

Na początku naukowcy wykazali, że synapsy wymagają astrocytów, aby prawidłowo funkcjonować.
Przy użyciu mikroskopii potwierdzono, że astrocyty wchodzą w interakcje z pre- i postsynaptycznymi
elementami synaps w żywych komórkach mózgu.

Po wykazaniu, że kontakt z astrocytami był konieczny dla rozwoju synaps i modulacji impulsów
nerwowych, naukowcy przyjrzeli się glioprzekaźnikom z poszczególnych astrocytów. Ustalono, że
dwa różne glioprzekaźniki były uwalniane przez tę samą komórkę w hipokampie, obszarze mózgu
ważnym dla pamięci.

Ponieważ astrocyty łączą tysiące synaps w całym mózgu, zmiany w poziomie glioprzekaźników mogą
się przyczyniać do chorób neurodegeneracyjnych, takich jak choroba Alzheimera, Parkinsona
i Huntingtona.
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Targi PCI Days 2025
Spotkanie branży farmaceutycznej, kosmetycznej i suplementów diety.
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Przyszłość SI należy do biokomputerów
Powiedziała PAP ekspertka w zakresie neuronauki dr Ewelina Kurtys.
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Polacy wciąż niechętnie przyznają się do
problemów ze zdrowiem...
Co czwarta osoba spełnia kryteria depresji.
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Leki eliminują konieczność wykonywania
operacji polipów nosa
Nie muszą być stosowane sterydy.
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Połączenie z ISS podczas misji IGNIS
Politechnika Rzeszowska będzie je transmitować.
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Spada śmiertelność z powodu czerniaka w
Polsce
Dzięki edukacji i nowym lekom.
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Kontakt z reklamami niezdrowej żywności
Zwiększa dzienne spożycie kalorii u dzieci.
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Szczepionka przeciwko półpaścowi
Może zapobiegać problemom z sercem.
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